نجم الغنی نے بھی ۱۰ اِذی قعدہ ۱۲۳۸ھ روزہ شنبہ ولادت کی تاریخ بتائی ہے۔

پروفیسر سید مسعود حسن رضوی ادیب تحریر فرماتے ہیں:
”اب اس میں کسی شک و شبہ کی گنجائش نہیں ہے کہ واجد علی شاہ
۱۰ اِذی قعدہ ۱۲۳۶ھ مطابق ۳۰ جولائی ۱۸۲۲ء کو پیدا ہوئے۔
راقم الحروف کی ناچیز رائے میں واجد علی شاہ کی ولادت کا سال ۱۲۳۸ھ
مطابق ۱۸۲۳ء ہے۔ کیونکہ معجز کے قطعہ تاریخ پر اعتماد نہ کرنے کی کوئی وجہ
نہیں ہے۔ اب رہا ماہ کا سوال تو ۱۰ اِذی قعدہ کی تاریخ پر تمام مورخین متفق
ہیں لہذا اس تاریخ کو درست سمجھنا چاہیے۔

ابتدائی حالات

ثریا جاہ اتجد علی خاں ابن نصیر الدولہ بہادر نے اپنے اس بچے کا نام مرزا
واجد علی خاں رکھا۔

”یہ حال دیکھ کر میرے والد ماجد ولی عہد بہادر ثریا جاہ حضرت

جنت مکاں نے اپنی جیب خاص سے میرا پانچ سو روپے اور میری بیوی کا چار سو روپے ماہانہ وظیفہ مقرر فرمایا اس خیال سے کہ میں کہیں افسردہ خاطر نہ ہو جاؤں " لہ

ولی عہدی

محمد علی شاہ پانچ برس سلطنت کر کے ۵ ربیع الثانی ۱۲۵۸ھ مطابق ۱۶ جولائی ۱۸۴۲ء کو انتقال کر گئے اور ان کے بیٹے تریاجاہ امجد علی خاں بہادر ان کے جانشین ہوئے۔ امجد علی شاہ نے اپنے بڑے بیٹے مصطفیٰ علی حیدر کو نااہل سمجھ کر اپنے دوسرے بیٹے مرزا واجد علی خاں کو اپنا ولی عہد مقرر کر کے ابوالمنصور سکندر جاہ سلیمان حشم صاحب عالم بہادر خطاب دیا اور قلم دان کی خدمت ان کے سپرد کر دی۔

”... واجد علی شاہ موسیقی کو مزے کے لیے نہیں، بلکہ علم کی
عیشیت سے سیکھا سکھانا چاہتے تھے۔ وہ اس کے لیے خود بھی بڑا
ریاض کرتے تھے اور دوسروں سے بھی اس کی توقع رکھتے تھے اور

ڈوم ڈھاڑیوں کا سامراج ان کو بہت ناپسند تھا۔“

تخت نشینی

اجد علی شاہ کی وفات کے بعد ۲۶ صفر ۱۲۶۳ھ مطابق ۱۳ فروری ۱۸۴۷ء
کو مرزا واجد علی خاں تخت نشین ہوئے اور ابو المنصور سکندر جاہ بادشاہ عادل
قیصر زماں سلطان عالم محمد واجد علی شاہ کا لقب اختیار کیا۔ اس وقت ان کی
عمر شمسی حساب سے ۲۳ برس چھ ہینے چوبیس دن اور قمری حساب سے چوبیس
برس تین ہینے انیس دن کی تھی۔

نہ کسی موافق
اور مخالفت کو ظلم سے ستایا نہ کسی کی جان لی۔ باوجود اس سلطنت اور
جاہ و حشمت اور شباب کے اس بادشاہ میں غرور و نخوت جس سے ہزاروں
میں بھی کوئی ابر خالی نہیں ہوتا نام کو نہ تھا۔ مہرہ۔ مگر بدولت برسی
مست نگر دی مردی ” لہ

محمد باقر شمس تاریخ لکھنؤ میں لکھتے ہیں :

لہ تواریخ نادر العصر ص ۱۲۲۔

” ۱۲۶۳ھ ۱۸۴۶ء امجد علی شاہ کے بعد ان کے دوسرے بیٹے واجد علی

شاہ تخت حکومت پر بیٹھے۔ وہ بڑے عالم و فاضل، متقی، پرہیزگار، عادل، رحمدل اور خاکسار تھے۔۔۔۔۔ روزے کے پابند۔ نماز کبھی قصداً نہیں ہوئی۔ نذر و نیاز، مجلس و ماتم بڑے خلوص و عقیدت سے کرتے تھے۔ خود مرثیہ کہتے اور پڑھتے تھے۔۔۔۔۔ ان کے عدل کے بعض واقعات دلچسپ بھی ہیں :-

بہر حال اس میں کوئی شک نہیں کہ واجد علی شاہ ہندوستانی ادبیات اور مشرقی

تمدن کے سرپرست اور محسن تھے۔ انھوں نے اردو ادب اور ہندوستانی موسیقی

ڈرامے کی گراں قدر خدمات انجام دی ہیں۔

وفات

آہ ایہ خوبصورت اور دلفریب نقش تو مٹنے کے قابل نہ تھا مگر ہائے زمانے نے مٹا ہی دیا۔ واجد علی شاہ نے ۲۰ ستمبر ۱۸۸۷ء مطابق ۲ محرم ۱۳۰۵ھ کا دن گزر کر رات دو بجے انتقال کیا۔ اس الم ٹاک واقعہ سے متاثر ہو کر مولانا عبدالحلیم شرر لکھنوی لکھتے ہیں :

”ہائے جسے بہت سے لوگ روچکے ہم اُسے اب رونے بیٹھے ہیں۔ مگر پھر بھی تازہ غم ہے۔ افسوس یہ رنج موجودہ نسل کو مدتوں یاد رہے گا۔

ان کے زمانہ تک ڈیوڑھی پر گھنٹہ رہا۔ ۲۷ رجب کو ہزاری روزہ

کے دن شام کو نذر ہوتی تھی جس میں بلا مبالغہ ایک امرتی پلیٹ کے

برابر ہوتی اور ہر قاب ایک بڑی امرتی سے بھری رہتی تھی۔ موصوفہ

نے ۱۳۵۸ھ میں انتقال کیا۔ تین اولادیں بہ طور یادگار بھجوڑیں۔

ایک لڑکا میر الدولہ دلادر حسین خاں متوفی ۲۸ ربیع الثانی ۱۳۶۵ھ

مطابق ۲ اپریل ۱۹۴۶ء۔ نواب میر الدولہ دلادر حسین کے صاحبزادے

سردار حسین خاں عرف کچن نواب صاحب آج کل عظمت الدولہ کی کہلا

کا مقدمہ لڑ رہے ہیں۔ دولہ کیوں میں ایک شوکت آرا حسینی بیگم متوفی

۲۳ محرم ۱۳۹۶ھ مطابق ۲۴ جنوری ۱۹۷۶ء جو سات سو والی کے

صاحبزادے نواب حضور عالم صاحب متوفی ۲۰ شعبان ۱۳۷۵ھ مطابق

۲۳ جون ۱۹۵۶ء کو منسوب تھیں۔ دوسری حسمت آرا قیہ بیگم ہیں۔

نواب موسیٰ رضا صاحب کو منسوب ہیں۔ اور ڈیوڑھی نواب عظمت الدولہ

میں رہتی ہیں۔ ۱۲۹۔

سریر آرا۔ واجد علی شاہ کی دختر ازبک نواب خاقان محل۔ ۱۲۹۔

سکندر حشمت۔ واجد علی شاہ کے چھوٹے بھائی۔ ۱۲۴۲ھ میں سلطنت کی واپسی کے

لیے لندن گئے۔

واجد علی شاہ کا بیٹا ازبطن نواب ہمدی بیگم ۱۲۸۸ھ
متعلق۔ خواجہ اسد علی تام، آفتاب الدولہ خطاب، تعلق تخلص۔ ان کے والد

کا نام خواجہ بہادر حسین فراق تھا۔ خواجہ وزیر سے اصلاح لیتے تھے۔

بیدردال سلطنت بادشاہ کے ہمراہ کلکتہ گئے تھے۔ اور انھیں کلکتہ

پہنچا کر لکھنؤ واپس چلے آئے۔ بعد کو یہ رام پور چلے گئے، وہیں ۲۴ ذیقعد

۱۲۹۶ھ مطابق ۱۳ نومبر ۱۸۷۹ء کو انتقال کیا۔ تعلق کی تنوی "طلسم

الفت" لکھنؤ کی بہترین تنویوں میں سے ہے۔ ۱۴۲۔

(شکریہ ڈاکٹر سید سلیمان حسین صاحب)

فقیر بیگم۔ واجد علی شاہ کی ایک خاص ملازمہ۔ ۱۲۰، ۱۴۳۔

کاظم علی۔ ملازم شاہی۔ ۱۲۳۔

کالین۔ (COLIN) انگریز۔ داروغہ فورٹ ولیم۔ ۱۲۳۔

کانپور۔ کانپور۔

-۱۳۷-

معتوق محل۔ واجد علی شاہ کی بیگم۔ -۱۳۰، ۱۳۶، ۱۳۷-
ملکہ — ملکہ انگلستان کوئن وکٹوریہ (QUEEN VICTORIA) ۱۸۳۷ء
میں انگلستان کی ملکہ ہوئی۔ ۱۸۵۸ء میں ملکہ وکٹوریہ نے ایسٹ انڈیا کمپنی کا راج ختم کر کے ہندوستان کی عنان حکومت اپنے ہاتھ میں لے لی۔
ملکہ وکٹوریہ نے یکم شوال ۱۳۱۸ھ مطابق ۲۲ جنوری ۱۹۰۱ء کو انتقال کیا۔ -۱۱۹-

ملکہ کشور۔ تاج آرا بیگم ملکہ کشور بنت حسین الدین خان ابن نواب امام الدین خان ابن نواب انتظام الدولہ خانانان خلف اعتماد الدولہ نواب قمر الدین خان وزیر ہندوستان۔ اس خاندان کی تین لڑکیاں فرما نروایان اودھ سے منسوب ہوئیں۔ نواب انتظام الدولہ خانانان کی دختر نواب آصف الدولہ کو منسوب ہوئی۔

مگر جب انھوں نے پانسہ پلٹتے ہوئے دیکھا

تو وہ انگریزوں کے طرفدار ہو گئے۔ اس صلے میں میر واجد علی کو انگریزوں

سنگڑ سے آگیر اور ایک لاکھ نقد بطور انعام ملا۔ انھوں نے گورکھ میں

ایک امام بارگاہ بھی تعمیر کرایا۔ میر واجد علی تاجرواجد علی تاجرواجد علی تاجرواجد علی

مشیر و دبیر کے شاگرد تھے۔ ۲۰ رذی قعدہ ۱۲۹۳ھ مطابق ۱۲ دسمبر ۱۸۷۶ء

بروز جمعرات کو میر واجد علی نے وفات پائی اور اپنے تعمیر کردہ امام بارگاہ

میں سپرد خاک ہوئے۔ میر واجد علی نے اپنے بڑے لڑکے سید ظہیر حسن کے نام

پر ^{۱۲۸۹ھ} ۱۲۸۹ھ میں نظیر آباد محلہ آباد کیا۔ ۱۵۱، ۱۵۳، ۱۵۵۔

ولی محمد۔ ملازم شاہی۔ ۱۲۵۔

ہربرٹ صاحب۔ انگریز۔ کپنی کا ملازم۔ ۱۲۳۔